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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu

o problematiku cestovní medicíny. Zároveň jsem si byla vědoma, že mohu využít

širokých znalostí a zkušeností vyučujících, kteří pracují na Klinice pracovního a

cestovního lékařství.

Cestovní medicína se stává oborem stále více dynamickým, jehož služby jsou

potřebné pro větší a větší množství lidí, přičemž rozsah jejího záběru se se stále

rychlejší dopravou, vyšším množstvím přepravených cestujících, novými

technologiemi, ale i hrozbami neustále rozšiřuje.

Každý rok přitom cestuje do zahraničí více lidí, kteří se vydávají mimo svou vlast

z různých důvodů. Mají touhu poznat ve svém volném čase nová místa i lidi, vydávají

se za sportem, za studiem, nemalá část lidí cestuje z důvodu vyslání na služební cestu,

jiní se angažují v dobrovolných humanitárních aktivitách. Ti všichni odjíždí na delší či

kratší dobu i vzdálenost.

Cestování ovšem nezahrnuje pouze příjemné aspekty, ale také různá nebezpečí a

rizika. Ta jsou spojena již se samotnou dopravou na místo, s faktory vnějšího

prostředí, možným nečekaným zraněním, stravou, infekčním onemocněním apod.

Rizikem se samozřejmě může stát také psychosociální neadaptabilita jedince a jeho

vytržení z dobře známého prostředí. Všechna tato rizika turisté nezřídka podceňují.

Mnohá však mohou snížit svou informovaností před cestou a vhodným chováním,

které předvídá možnost zdravotních rizik, včasným očkováním a dodržováním

hlavních hygienických pravidel. Faktor doby i vzdálenosti hraje zásadní roli v míře

hodnocení rizik konkrétního cestovatele.

Různá onemocnění pak mohou turisté importovat po svém návratu do České

republiky. I na tento aspekt se cestovní medicína zaměřuje a data z jednotlivých

případů se shromažďují ve Státním zdravotním ústavu.

Z výše zmíněných důvodů mě proto zajímalo, jaké povědomí mají čeští občané

při cestách do zahraničí. Za tímto účelem jsem vytvořila dotazník, který obsahoval 14

otázek. Zpracování sebraných dat je obsahem praktické části této práce.
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Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První se věnuje samotnému oboru

cestovní medicína, jejímu vymezení a popisu činností, kterými se pracovníci

cestovního lékařství zabývají. Druhá kapitola již popisuje vývoj tohoto oboru u nás a

ve světě, překotný rozvoj v posledních dvaceti letech a důsledky, které s sebou nese

globalizace na této úrovni. Další kapitola zahrnuje veškerá možná rizika kromě

infekčních onemocnění a rovněž popis jejich prevence. Předposlední kapitola

seznamuje čtenáře s jednotlivými infekčními nemocemi a možnostmi očkování či

dalších preventivních opatření v obraně proti jejich akvírování. Poslední, pátá

kapitola přináší samotné téma vědomí o zdravotních rizicích u respondentů, kteří

vyplnili dotazník na toto téma. U každé otázky jsou shrnuta data a zvýrazněny

informace, které jsou nějakým způsobem zajímavé, jako např. porovnání dat u

zdravotníků a nezdravotníků či lidí s vysokoškolským vzděláním oproti ostatní

populaci.
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1. CESTOVNÍ MEDICÍNA – OBECNÉ VYMEZENÍ

Cestovní medicína je dnes v celém světě uznávaný multidisciplinární lékařský

obor, který se zabývá prevencí, diagnostikou a léčbou nemocí, které vznikly

v souvislosti s cestováním (Beran, Vaništa, 2006). Vznik oboru úzce souvisí s růstem

cestování v posledních třiceti letech. Zatímco v roce 1949 cestovalo po světě 26

miliónů osob, v roce 2004 to bylo již 750 miliónů a v roce 2014 více než 1 miliarda

cestujících po celém světě překročila mezinárodní hranice (United Nations, World

Trade Organization, 2015). V roce 2015 dosáhl počet mezinárodních cestujících

celosvětového rekordu, který dosáhl hranice 1,18 miliardy lidí (United Nations, World

Trade Organization, 2015).

V posledních letech se cestování letadlem stalo dostupné mnohem většímu počtu

lidí, a proto se každý rok zvyšuje počet turistů z vyspělých zemí do zemí rozvojových.

Boom zažívají například exotická místa v Tichomoří a východní Asii. Tyto trendy jsou

spojeny nejen s nárůstem rizika úrazů, ale i s rizikem získání přenosných nemocí

v průběhu cesty.

S klesajícím významem globálních hranic a vzrůstajícími aktivitami se stala

cestovní medicína rychle se rozvíjející oblastí medicíny. Klasicky se zaměřovala

primárně na jednotlivce cestující do rozvojových zemí, a to zejména na prevenci a

léčbu malárie, cestovatelského průjmu a potřebné očkování. Postupně se však stala

dynamickým multidisciplinárním oborem, který zahrnuje aspekty infekčních

onemocnění, veřejného zdraví, tropického lékařství, klasické medicíny a imunizace.

Ačkoli jsou všechny samy o sobě dosti široké, jsou úzce integrovány právě v cestovní

medicíně.

Cestovní lékařství je mezioborová lékařská specializace zabývající se prevencí,

diagnostikou a léčbou nemocí souvisejících s cestováním. Růst cestovního ruchu

s sebou přinesl kromě mnoha pozitivních faktorů také zvýšený výskyt celé řady

nemocí infekčních i neinfekčních, které byly v přímé souvislosti s danou cestou.

Nejčastější komplikací, která postihuje běžné turisty, jsou úrazy. Ty tvoří až 60%

všech zdravotních komplikací při pobytu v zahraničí. Na druhém místě jsou infekční

choroby, na třetím pak psychosociální problémy (Beneš, 2009).
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Cestovní medicína je dynamická a náročná ve svých požadavcích na medicínské

znalosti, jelikož se zaměřuje na prevenci a řízení zdravotních rizik souvisejících s

globálním cestováním. Vyžaduje znalosti z oblasti očkování, epidemiologie,

regionálně specifické cestovní medicíny, management před cestou, nemoci související

s cestováním do konkrétní oblasti a management po proběhlé cestě. Rostoucí

možnosti cestování usnadňují zvýšenou zdravotní expozici různým prostředím a

potenciální šíření nemoci.

Cestovní medicínu je třeba pojmout zeširoka. V současné době již nelze hovořit jen o

původním oboru tropického lékařství, ale musí být tento pojem rozšířen na tropické a

cestovní lékařství, které tak zajišťuje péči o klienta před cestou a po návratu bez

ohledu na to, zda cestoval jen do tropické oblasti (Beran, Vaništa, 2006).

Dále je třeba na tropické a cestovní lékařství pohlížet mezioborově, jelikož do

něj kromě poznatků z preventivního, pracovního a infekčního lékařství vstupují i další

obory, jako je dermatovenerologie, vnitřní lékařství a mnoho dalších. Na rozdíl od

doby před rokem 1989 nejezdí totiž do zahraničí jen zdraví zaměstnanci exportních

organizací, ale celý vzorek populace, mezi něž patří dospělí, děti, senioři, zdraví i

nemocní s různými chronickými onemocněními, včetně infikovaných HIV (Beran,

Vaništa, 2006).

Rozvoj turismu v posledních 30 letech byl doprovázen růstem specializované

lékařské péče, která se zaměřovala zejména na poradenství před cestou do zahraničí.

Postupně vznikala mnohá centra cestovní medicíny, která se stala základem

globálního rozvoje cestovního lékařství. V těchto centrech získávají turisté nejnovější

informace o chorobách, kterým lze předcházet očkováním, o malárii i průjmu.

Odbornou péči zde naleznou rovněž cestovatelé s chronickými onemocněními,

kterým tu mohou být aplikována povinná i doporučená očkování. V současnosti

existují tři základní oblasti, ve kterých by měl mít personál centra cestovní medicíny

detailní informace a zkušenosti. Je to cestovatelský průjem, klinický obraz a prevence

malárie a očkování před cestou do zahraničí. Realizace prevence v těchto oblastech je

mnohem levnější než zdravotní následky z již proběhlých onemocnění. Odhaduje se

však, že jen méně než 10 % turistů využívá těchto služeb.
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Cestovní medicína se vyvíjí v závislosti na změnách a trendech cestování. Je

evidentní, že v současné době nejen cestuje do zahraničí mnohem více osob než

v minulosti, ale liší se také důvody pro tyto cesty. Z mnoha důvodů je možno jmenovat

nejen krátkodobou rekreaci, ale také návštěvu rodiny v zahraničí, studium, služební

cesty, ale i dobrovolnické programy ve vzdálených částech světa na poměrně dlouhou


[…]


popisu teoretických znalostí, které jsem propojila s praktickou částí věnovanou

povědomí české populace o rizicích při cestách do zahraničí. Bakalářská práce svým

rozsahem však nemůže postihnout celou problematiku tohoto širokého odvětví, jehož

problematika je pro tyto účely příliš komplexní. Při jejím zpracovávání se moje

poznatky neustále rozšiřovaly a stávalo se stále více zřejmé, že nemohu popsat vše,

čím se zabývá. Zcela jsem se proto např. vyhnula specifickým skupinám obyvatel

(senioři, těhotné ženy, děti, chronicky nemocní apod.) a jejich rizikům.

V teoretické části jsem na počátku uvedla, že před cestou do zahraničí a v jejím

průběhu je nutno počítat s mnoha riziky. Výskyt zdravotních potíží v zahraničí je u

cestovatelů poměrně značný, což potvrzují i některé studie (např. Očkovacích center

Avenier). Proto je třeba zaměřit se nejprve na přípravu před cestou, rizika

nepodcenit, ale připravit se na ně, ačkoli jejich výskyt nelze nikdy zcela eliminovat.

Lze však výrazně snížit jejich míru či množství, což potvrzují zkušenosti očkovacích

center. Odpovědnější osoby, které před odjezdem navštíví jejich ambulance, jsou

poučeny o způsobech prevence, obdrží relevantní očkovací látky a v opodstatněných

případech jim je předepsána chemoprofylaxe. U těch, kteří možnost konzultace s

odborníky před odjezdem nevyužijí, je pravděpodobnost vniku závažnějších

zdravotních komplikací vyšší. Na cestách pak mohou i mírnější zdravotní problémy

zásadně narušit cestovatelské plány, pracovní nebo sportovní výkony a způsobit tak

postižené osobě či celé skupině i nezanedbatelné finanční ztráty.

K nejčastějším zdravotním problémům českých cestovatelů v zahraničí nepatří

klasická tropická onemocnění, kterých se turisté většinou nejvíce obávají, ale střevní

problémy, úrazy, horečnatá onemocnění různé etiologie a kardiovaskulární potíže.

Po prodělaných zdravotních komplikacích na cestě nelze opomenout doporučit

cestovateli konzultovat tyto po návratu se svým praktickým lékařem. Lékaři oboru

cestovní medicína upozorňují, že čím dál častěji se budou s touto tématikou setkávat

právě praktičtí lékaři. Jejich efektivní spolupráce se specializovanými pracovišti je

proto při řešení importovaných infekčních nemocí, jejichž oficiální statistiky jsou

hluboce podhlášené, velmi důležitá a důkladné odebrání podrobné cestovatelské a

epidemiologické anamnézy je klíčem k sestavení správného diagnostického postupu.
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V praktické části jsem se věnovala vyhodnocení dotazníku, který vyplnilo 160

respondentů. Termín cestovní medicína znala více než polovina dotázaných. Tento

výsledek je velmi pozitivní, je však zcela jistě ovlivněn skutečností, že více než 60%

respondentů mělo vysokoškolské vzdělání a také více než čtvrtina všech, kteří

odpovídali, má zdravotnické vzdělání. Služeb center cestovní medicíny využilo

v minulosti více než 30% dotázaných, přičemž nejvyužívanější službou bylo, dle

očekávání, očkování před cestou. S onemocněním či zraněním na cestě má zkušenost

téměř 40% respondentů. V oblasti laické prevence se většina dotázaných snaží

vyhledat si před cestou dostatek kvalitních informací, sjedná si cestovní pojištění a

přibalí si cestovní lékárničku. Turisté dle mnohých zkušeností podceňují rizika hlavně

v tzv. bezpečných zemích, zejména při cestách po Evropě a Severní Americe. Zde je

možno uvést např. získání hepatitidy A apod. při nedodržování základních

cestovatelských pravidel. Toto však již nebylo součástí dotazníkového šetření.

Práce zodpověděla dotazy na všechny otázky, které pokrývaly úvodní hypotézy,

čímž byl její cíl naplněn. Potvrdila se hypotéza, že více lidí se zdravotnickým

vzděláním zná termín cestovní medicína. Stejně tak se potvrdila hypotéza, že

nejčastěji využívanou službou v centrech cestovní medicíny, bylo u dotazovaných

očkování. Nepotvrdila se naopak hypotéza, že polovina dotázaných má zkušenost

s onemocněním či úrazem svým či spolucestujícího v průběhu cesty. Můj odhad byl

příliš pesimistický, ale výsledných zhruba 40% je rovněž vysoký podíl. V průběhu

psaní a sběru dat vyvstávaly logicky stále další dodatečné otázky, které však již

nemohly být zařazeny z kapacitních důvodů této práce.
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SOUHRN
Práce se zabývá oborem cestovní medicína. První část práce je věnována vývoji

samotného oboru a činnostem center cestovní medicíny. Následuje popis jednotlivých

možných rizik, která zakončuje kapitola o infekčních nemocech. Druhá část práce se

věnuje dotazníkovému šetření a zkoumá povědomí českých občanů o možných

rizicích při cestách do zahraničí. Dotazník byl vyplněn 160 respondenty a uvedené

množství odpovědí je možno považovat za dostatečný reprezentativní vzorek

populace. Praktická část zodpověděla, zda předpokládané hypotézy byly správné či

nikoli a celá práce tak splnila svůj hlavní cíl.
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SUMMARY
The thesis deals with the field of travel medicine. The first part is devoted to the

development of the field itself and activities of centers of travel medicine. In the

following chapters a reader can find description of specific potential risks, which is

ended with the chapter on infectious diseases. The second part deals with the

questionnaire survey and examines the awareness of Czech citizens about potential

risks when travelling abroad. The questionnaire was completed by 160 respondents

and the quoted number of responses can be considered a sufficient representative

sample of the population. The practical part answered whether the assumed

hypotheses were correct or not and therefore the whole thesis achieved its main

objective.
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