ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Vědomí turistů o zdravotních rizicích při cestách do zahraničí
Jazyk práce: čeština
Student: Petra Strejčková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví – kombinovaná forma
Vedoucí/školicel: MUDr. Jana Malinová
Oponent(i): doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Členové komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.
Datum obhajoby: 7. 9. 2016
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
Výsledek obhajoby: dobře